(37RS0019-01-2020-001782-63) Дело № 1-207/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 09 сентября 2020 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Соловьева О.В.,

при секретаре Макаровой Л.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановской транспортной прокуратуры Цеценевского А.В. 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Сокола М.С., представившего удостоверение № 707 и ордер № 23112, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени до 20 часов 50 минут 16 июня 2020 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, и не имея соответствующего разрешения, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта наркотического средства, около 19 часов 30 минут 16 июня 2020 года, находясь дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона «Honor 10 lite» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через браузер «Тог (Тор)» на сайте «Hydra (Гидра)», договорился с неустановленным лицом о приобретении у него для личного употребления наркотического средства содержащего в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 грамм за деньги в сумме 1 400 рублей. Указанную денежную сумму ФИО1 перевёл неустановленному лицу через приложение «QIWI (киви) кошелёк». После оформления заказа, ФИО1, с помощью мобильного телефона «Honor 10 lite» получил от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет» через сайт «Hydra (Гидра)» сведения о местонахождении тайника, где необходимо забрать наркотическое средство, а именно у дерева в лесополосе на расстоянии 700 метров справа (в сторону станции Горино) от железнодорожных путей, 322 км перегона станция Иваново-Сортировочное - станция Горино.

В тот же день, то есть 16 июня 2020 года в период времени приблизительно с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта, указанного наркотического средства, ФИО1 пришёл по указанному адресу, где у дерева в лесополосе на расстоянии 700 метров справа (в сторону станции Горино) от железнодорожных путей, 322 км перегона станция Иваново-Сортировочное - станция Горино, достал из земли на глубине примерно 2-3 сантиметров, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - массой не менее 0,91 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который частично употребил путём вдыхания через нос, а оставшееся наркотическое средство поместил в задний левый карман шорт, надетых на нём, где хранил его для личного потребления до момента его задержания сотрудниками Ивановского ЛО МВД России на транспорте.

В тот же день, то есть 16 июня 2020 года ФИО1, на железнодорожных путях 322 километра пикет 4 станции Иваново - Сортировочное, в 20 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан сотрудниками полиции Ивановского ЛО МВД России на транспорте. Непосредственно после этого он был доставлен в дежурную часть Ивановского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании филиала отделения дороги, совмещённого с домом связи по адресу: Вокзальная площадь, дом 1-а, Советского района г. Иваново.

В дежурной части Ивановского ЛО МВД России на транспорте ФИО1 в присутствии понятых в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 45 минут 16 июня 2020 года был проведен личный досмотр, в ходе которого в заднем левом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № 2/516и от 17 июня 2020 г. и заключению эксперта 2/1330 от 07 июля 2020 года предоставленное на экспертизу вещество массой 0,91 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанного перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 данного Перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи (с последующими вменениями и дополнениями), утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса 0,91 грамма для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, ФИО1 нарушил Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которого, оборот наркотических средств без соответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник с заявленным ходатайством согласны.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1212 от 09 июля 2020 года ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого деяния. Во время совершения деяния, в котором ФИО1 подозревается, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, клинических признаков наркотической зависимости не обнаруживает, в лечении наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 103-104). Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО1 не судим, работает, военнообязанный, по месту жительства, по месту учебы, работы и службы характеризуется положительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит (т. 1 л.д. 119-136).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, (в явке с повинной и в ходе проверки показаний на месте рассказал и показал о том, каким образом и где приобрел наркотик).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Факт нахождения ФИО1 в момент задержания в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, суд в данном случае не признает отягчающими обстоятельством, поскольку хранение наркотического средства является длящимся преступлением и является оконченным в момент его обнаружения. Лицо, совершающее в это время преступление, должно осознавать свое нахождение в состоянии опьянения в момент совершения преступлений, что вызвано полученным опьянением. Кроме того, степень наркотического опьянения не установлена, происходящее в момент совершение преступления он воспринимал адекватно и понимал, что с ним происходит. Соответственно, употребление наркотика в указанный, либо предшествующий преступлению период времени в данном случае не свидетельствует о совершении преступления в состоянии опьянения с учетом того, что обнаруженный в его моче мефедрон имеет период распада в несколько недель. 

Суд учитывает, что согласно ч.1 ст. 62 УК РФ срок наказания при наличии смягчающего обстоятельства – явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, - и отсутствии отягчающих обстоятельств, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств, тяжесть содеянного, личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления осуждаемого и предупреждения совершения новых преступлений суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, не являющегося максимальным либо близким к нему в рамках, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. При определении размера наказания и порядка его взыскания, суд учитывает положение ч. 3 ст. 46 УК РФ, а так же имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработка. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: телефон, принадлежащий ФИО1 оставить в его распоряжении, наркотическое средство мефедрон – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий: О.В. Соловьев